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pulLrllarn. Marjaana nousee yliis ja lähtee kevele-
mään kohti ovea.

Marjaana: Tää on tosi hieno ravintola, tosi...
Lauri asettelee piiyrlän kuppeja ja Niko tulee

hänerr viereensä. Niko hamuaa koko sylillään pö1"-

dan paella, kallistaa sitten päätään ja nostaa käsi-
äärr kuin joisi jolukin pitkär.irr.

Lauli: ...ravintola...ja sekä ravintola...ja vielu
tästä...(ei saa selvää)...

Aija katsoo Marjaanaa ja Meruiä. Laut'i nostaa
lasin huulilleen ja iuo - "kulkulkul...". Hän laittaa
lasin takaisin piiytlälle, ottaa muutaman askeleetr
taaksepüin ja katsrxr Aijaa Irauraen. Aija nousee
ylösja nostaa kätensä. Hän taktxr kasillein poikia.
Niko napauttaa omalla kadellüin Aijaa. Lauri me-
nee takaisin piiytlän ääreen.

Lauri: Otetaanlras...(ei saa selvää).

"Vaikka nainen ei pyhaan juornarinkiin pää-

sekään, hän on siinä silti lesn:i (...) nainen

kontroll«ri juomista", kirioittavat Pasi Falk ja
Pekka Sulkurren (1980.2(r2), kun he tarkaste-

levat suornalaisen rniehen valkokangashuma-
laa. Erlella oleva ellisrxli esittää täsmälleen

sanrarr seikan. siinä "nainen" on tosin {yysi-

sesti eikä rnetalyysisesti läsnä, kuten Falkin
ja Sulkusen ternatisoinnissa. Asia tai tapa hoi-

taa se ei kuitenkaan muulu. Alkoholi on epi-
sodissakin jotakin, jota rnies kayttaa ja
jonka käyttoä nainen kontrclloi ja vahtii, yrit-
taa Jol)a estaä.

1. ellisudi ei ole ainoa aineistoni vuorovai-

kutuskohtaus, joka kerloo traditi<lnualista ja
tuttua tarinaa naisen. rniehen ja alkoholin
keskinliisestü suhteesltr" siitä k«rlnriodraa-

masta, jossa kontrolloivat kyylat. siis kiltit
kiltsit" "edustavat arkielärnän normaalisuul-

ta. süürlyllisyyttä ja kurinalaisuutta"' ja "hei-
rlän läsnäolonsa artikuLri ryyppäänrisen ja ar-

kielärnän yhleiskunnal lisuurlen välislä vasta-

kohtaisuutta" (l'alk & Srrlkunen l9?,0.262).
Sen si.jaan se oivallisella tavalla kiteyttää, että

päivükrxlissa pojat dernonsl roivat ja rlominoi -

val rkrkaanrista ja että tytiit kyllä lruomaavat

lrurnalan ja ynrnrärtävät yskanlaekkeen aihe-
uttarnan liikkeen, nlutta etlä he eivät iuo itse.

Itse asiassa tyttiijen leikki osoittaa. ettei alko-

holirr nauttirninen, juonrinen. tule heille edes

mieleen. ei vaikka he oval ravintolassa. baari-
kärJ»isterr baanalla. Siita kuiskaa lai surisee

korvaan myös seuraava kahvihetki-kontrasti
1. episodiin.

2. EPISODI'

Eira ja Satumaria leikkivät keittiönurkkauksessa.
Myiis Kimnro on mukana.

Eira: ...(ei saa selvää)...tulee aivan.'Iaytyy olla
kunnollisia.

Satunraria: Sanoitko. etlä vieras tulee aivan koh-
ta?

Eira: Kyllä.
Satumaria: Sitten kahvikupit pitaa äkkiä jakaa.
Satumaria asettelee kahvikuppeja sekä muita

tarjoi I u välineitä tarjotti melle.
liira: Yy-ynr. Ja laakarikin tulee kohta.
Satunraria: Vri voi. Pitaisikohan lääkärillekin

antaa vähän...kahvia.
liira: Voisipa hyvinkin antaa....lääkärikin...(ei

saa selvää).
Satunraria ottaa kaapista keksipaketin ja asettaa

kekseja tarjolle. Kimrn«r katsoo Satumariaa tärnän
touhutessa.

l,lira: Aiti, nää ei saa paahtoleipäkonetta toimi-
maan,

Satumaria tulee Eiran viereen ja alkaa ropailla
leivanpaahdinta, Eira ja Kimmo katselevat vieres-
tä. Satumaria korjaa koneen ja laittaa leivät paah-
tunraan. Sitten hän jatkaa astioiden asettelenrista
ja kattauksen valrnistelenrista. Eira hakee lautasen
ja tuo sen ptiytään, Kintmo tulee hänen perässään
pöyrlän luo ja alkaa asettua istumaan. (...) Kamera
siirtyv PIRJOON, joka kävelee nukke sylissään
koht i keittiiinu rkkaa.

Pl llJO: No päivää...(ei saa selvää)....lapsen...(ei
saa selvää).

l'lira: Tulit...
PIIiJO: Mihinkas tämä vieras saa istua?
Satumaria: Vauva voi istuä tähän keinuun.
PIRJO: Yhym. (...) ...meiän vauva...(ei saa

selvää)...Vrisikos tämä rnennä lattialle nukku-
rnaan? Onks teilla mitaän leluja, ku lämä ei muu-
ten viihdy, tärnä muuten kiukuttelee'/

Satumaria nousee omalta paikaltaan. jota Kinr-
mo keinustaan katselee. Hän menee nurkkaa koh-

2l)pisodissa esiintyy henkiliikunnan e<lustaja, kas-
vattaja PIRJ0. 'l'ässä santoin kuin nruissakin epi-
srxleissa lapset ovat lapsia.ja aikuiset AIKUISIA.
Tieteellisen kiljoittarnisen aineistonkuvailun ia
-kävttin konventioihin kuuluu, että näytteitlen ni-
rnistii orr nruulettu tunnistamisen estämiseksi ja
"viuttornien" suojelemiseksi. Mutta kuka on viaton
ja kuka sen piiättää tilanteessa, joka kuitenkin
kuvaa tapahturrutta tai vallitsevaa ttxlellisuutta'/
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ti, Eira menee hänen mukanaan. h
kaluja vauvalle.

Satumaria: On meilla leikkikalu
Eira ollaa pehnronullen rallaisli

PIRJOI,LE.
Eira: Tässä.
PIRJO: No hyvä. Saako se...(ei s

Satunraria tulee püydän ääreen
nuun ja asettaa lautasen itsensä ja

Satumaria: Tässä on sit meille lar
voi vaikka nää syit(lä sitten.

PIRJO: Joo...Onko teillä kahvia
Satunraria: Kahvia.
Satunraria kaataa kahvia PIRJOI
PIRJO: Kiitos.
PIRJO kaataa kahvin joukkoon l
Satunraria: Siinä on kermaa.
PIRJO: Yhyy. Sokeria minä en k
Eira tulee leipätarjottimen kanss

tään, Satumaria osoittaa yhta poyd:
Satumaria: Tässä on sokeria.
Eiru seisoo piiytlän vieressä tapa

tellen. Lopulta Eira istuutuu piiytää
reen. Satumaria ottaa pannun kätee

Salunraria: \4inii pistän nruituu
Kimmol le...mitä sinä. Kim...

PIRJO: Mitäs Kimmo juoi,
Satuntaria: Kirnrrur kuule, rrrinä ol

lautaset oikein...
PIRJO vilkaisee kameraan.ja tarl

vauvan voinnin.
Saturnaria: Sitten Kimmo...
Eira: No niin, ...(ei saa selvää)...j

lAhtea? lVlinä olerr .iuorrut jo.

Episodi on kultivoitunut kahvil
mukand latiktri lapsineen. Aitli
kissä toimittava Satumaria ei ku
joa laakerille likiiiiriä tai kahvi
konjakkia. vaikka se olennaist
vlemmän toimihenkilösttin - lu
laakarikin kaiketi kuuluu - tapr
min sosieleen r ielakin ylevümpä,
(Vrt. Lauri l. episrxlissa: hän liit
kahvin keskenään. ?lsin Lauri I,

kunsa kahvilla eikä antanut liki
kahvin lämmittämää suun svliä, k

esittaa.) Satumaria ei ehka tie,
mutta mitään virhettä han ei alkc
linjallaan myöskään tee. Satumr

pöydässä alkoholi vetää vesiper,
läsnä on laakari ja Satumaria tiet
terveyshaitat, b) lüakari on NAII

ALKOHOTIPOT TI]KKA
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konjakin kulttuurista yhteenkuuluvuutta?
Enpä usko. Eli ehka tyhmä olenkin minä. sillä
valitsin edellä väärin c:n, kun piti valita b ja
nähtlä Satumaria 2. episorlissa alkoholin kayt-
töä kontroll«rivana naisena, äitinä, joka ohjaa
poikaansa Kimmoa oikeille raiteille. pois pe-

rinteisen pojan potentiaalisilta poluilta. Ehka
minä unohdin hetkeksi sen" että Satumarialla
on tietoa.'l'uota tiekla yhteenkuuluvuuksista
hän osoittaa 4. episodissa.

4. EPISODI

Lapset ovat piirtämässä. Ttrmmi avaa väriliitupa-
kettinsa hekotellen ja katselee värejään.

Tommi: Mikas tämä on?
Eira vilkaisee, mitä Tommi löysi laatikostaan.

Joni avaa myöskin laatikkonsa ja ottaa sieltä jota-
kin (ei liitua). Pete alkaa naureskella Jonin loydtil-
le ja Joni nostaa sen ilmaan. Tommikin alkaa nau-
raa hekottaa.

Tommi: Ja mikas tämä on?

Pojat pitavät Iöytütavaroita vastakkain.
Satumaria (itsevarmasti): Se on varmaan pul-

lonaukasija.
Lapset mieltivät hetken.
Tommi: Ai jos" jos samalla juo jotain kaljaa, ni

voi... (...) Nii, tai talla tavalla voi näitä värejä vuol-
la, näin, hehehehehhe... (...) Hei, tällä tavalla voi
näitä värejä vuolla.

Lapset kääntyvät katsomaan Tommin puuhailua
ja ideointia. Pete nauraa, Eira katsoo tarkkaavai-
sesti.

Tommi: Tama...htiho...(ei saa selvää)...värien
vuolija, tällä tavalla näin.

Lapset katsovat hiljaa Tommin demonstraatiota.
EIJA tulee paikalle. Tommi näyttää "vuolijaa" täl-
le.

EIJA: Se ei oo kuule tehty semmoseen, vaan se
on tehty siihen se tikku, et ku sitä piimetään tietyl-
le paperille tällä värillä, ni talla voi sitten kaiveftaa
siihen kuvioita, se on semmoseen tarkotettu, yy-
ym.

Tommi: Hö.
EIJA näyttää Tommille kädestä pitäen ja toiset

lapset katsovat tarkasti toimitusta. EIJA lahtee toi-
saalle.

n"1,.,.1-tr 
Eiku se on semmonen. ei se oo semmo-

Episodista ilmenee, että alkoholikulttuurin
olennaiset apuvälineet eivät ole vieraita Satu-
marialle ja että hän assosioi niita jopa todelli-

suudenvastaisestikin. Siita kay ilmi myüs se,

mistä Satumarian edella tulkittu käytös saat-
taa olla peräisin, mitä vallitsevaa normeeraus-

ta se edustaa. Nimittäin, epäasialliset "kalja-
puheet" saavat EIJAN rientämään paikalle ja
oikaisemaan pullon vääristämän todellisuu-
den. EIJA on siis "kaljoittelua" kontrolloiva
kotka ja kasvattajana. jos ei roolimalli, niin
ainakin poliittista korrektiutta kirjaileva koo-
rlisto tai ryyppäämisryhmittymisia säätelevä
ja niirlen suuntaviivoja vetelevä liikenne-
merkki. Episodista ilmenee (taas) myös se,

että alkoholi kuuluu miesten kulttuuriin, pul-
Ionavaaja on kaljapulloa varten, ainakin Tilm-
rnin rnukaan. Ja vaikka nainen tunnistaa niin
pullonavaajan kuin pullosta avautuvan huma-
lankin" ei han itse «lle koskaan humalassa.

Ainakaan päiväkodissa.

SELITYKSIA _ JA SELATYKSIA?

Kun Pertti "Veltto" Virtanen toimi raittiussih-
teerinä ja -valistajana joskus l980-luvulla,
juuri ennen huumepidatystään, hänella oli ta-
pana kertoa lapsille, että aikuiset kayttavat
alkoholia" koska haluavat olla lasten kaltai-
sia. Toteamuksensa .ialkeen hän demonstroi,
miltä juopunut aikuinen onnahtavine kavelyi-
neen ja vääristyneine kasvoineen näyttää, ja
kysyi lapsilta, tällaisiako te sitten olette. Vir-
tasen mukaan lapset alkoivat aina nauraa,
heilla oli hauskaa, kun he katselivat peiliku-
vaansa, humalaisen aikuisen representaatio-
ta. Lasten nauru osoittaa, että he ymmärsivät,
ettei askel ollut ainoa aikuisten toiminnassa
ontuva seikka. Myös muodon ja sisällön, siis
seurauksenja syyn, suhde näyttäytyy ambiva-
lenttina.

Niin tai näin, Virtasen lopulta omaa aikuis-
minäänsäkin parodioiva raittiusvalistuksen
panoraama osuu joka tapauksessa oikeaan.
Samalla tavalla nimittäin edellä olevat dokaa-

misen deskriptiot, dokumentoinnit ja kontrol-
loimisen rekonstruktiot os«rittavat, että lapset
tietävät, mita alkoholi on ja, erityisesti, mil-
laista on olla humalassa. He tietävät myös,

ketkä alkoholia kayttävat, missä jt
käytetäen. Mutta missä tuo tieto s1

lasten "tärpätti-tietoisuus" tulee?
"Onko naisilla ja miehilla synt,

psykokrgia", kysyy Heikki Sarmi
Hänen mukaansa "sosiologian r
antaa ymmärtää tai olettaa, että ni
sin sanoen mieheksi opitaan, siis tt
suinkaan synnytä. Sarmaja saattel
soi "sosiologian syvintä olemusta" r

le, että väittää sen mukaan <llevan

teessa - mahdollista kasvattaa poil
länsimaisen kulttuurin "tyttö". T
hyväksy ja valitsee toisen reitin st
poluksi. Polun, jonka rastit konstrr
luutiopsykologian nimellä kulkevr
tokannan. Sarmaja toteaa, että vaik
tiopsykologit korostavat kaikille yk
teistä ihmisluontoa. on heidän muk
sen ja miehen sielussa silti eroja. !
verit kiertyvät eri tavalla siksi, ett
reproduktion suhteen erilaisella el
voi olla täsmälleen sama tunne-(
Sarmaja 1996, 15).

Olen Sarmajan kanssa samaa m
että kahdella erillisella yksilolla r

täsmälleen sama tunne-elama. Ol
menemään vielakin pitemmälle, ,

reproduktion rajoitukset, silla usk,
tää, ettei samankaan saran yksilöill
nämä sitten synnyttäjiä tai siittaji
mälleen sama tunne-elämä. Jatkar
majan viitoittaman polun nuuhkim

Sarmaja (1996) siteeraa Charles
ja toteaa, että se, joka ymmärtää
kayttaytymistä, pystyy opettamai
enemmän ihmisestä kuin konsana

John Locke. Hänen mukaansa ei
maa, että Dar"win mainitsee juuri L
Ilula rasan - ja siis 'ososiologian r

vakiomallin" - isän. Kausaalisest
toteaa, että paviaani voi opettaa me
män ihmisestä kuin vakiomallinen r

jos paviaani saa temmeltää vapaan
vista rautahäkeistä. Silla paviaanir
gia ei paljastu laboratoriokokein (kr

1996, lB-19). Seuraan hetken, kr
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la, joka on kehittynyt juuri tähän tehtävään
(ks. Sarmaja 1996, 24). Sarmaja rakentaa

huolellisesti paviaanista kulttuurisen olen-

non, kokemuksen ja sosiaalisen oppimisen
keinoin ratiotaan rakentavan elainyksilt;n.

Jopa niin kulttuurisen, että alkaa ihmetellä,
miksi ihminen muka olisi apinoiden kuningas
tai luomakunnan kruunu. Ja heti perään Sar-

maja vetäisee maton meidän herkkäuskoisten
ja sinisilmäisten alta todeten, että vertailuja
tekevä juoni olento toimiikin biologisen eikä
kulttuurisen kompuutterin valtuuttamana.r
Toisin sanoen Sarmaja selittaa ihmistä (eläi-

mellisillü) vaistoilla, mutta iättää sen tulkin-
tamahdollisuuden käyttämättä. että eläinten-
kin keytteytynristä voisi selittaa jarjenkaytt;l-

la, jarjella, j«rta Sarmaja osoittaa aJrinoilla
kuitenkin olevan.

Sarnrajan konstruktion sivuuttanra potenti-
aalinen tulkinta paviaanin päätiisskeemoista
ja -strategioista ei kuitenkaan ole ainoa seik-

ka, joka saa minut rniettimään apinakulttuu-
ria ja apinoitlen sosiaalista oppimista. Seija

Sartti kirjoittaa ninrittäin kummisinrpanssis-
taan. jonka olisi lal xrraloliosla pääslyään pitä-
nyt ottaa isomman, vahvemman ja vanherrr-

man valtuuksin paikkansa laumansa johtaja-

na. Näin ei kuitenkaan käynyt, silla Sartin
kummip«lika oli varttunut oman yhteisiinsä,
kulttuurinsa, ulkopuolella eikä ollut oppinut
apinakulttuurin konventioita, so. hallitse-
maan launraansa ja iiykkäröimään sen (nuo-

rVrt. Sulrrraja ( l9(Xr. 2(r): "Sosiaalisen.ia lilvkklilirr
elüirttert orrtu aggrt'ssio st,n sijaan orr lrierursliiirlettv
tiisnlüase. Yleisirr elaiinten välinen voirrririnkoitos
on loukkaanlunriselta säästävä'ritulalinen' u[ro-
anrinen. llaivokkuirr karhupaviaanien viilirrt:rr ag-
gressio liivtvv sieltri. nrissä kaksi liiysikasvuista
turosta laistelee .iohtajuurlesta, ja tllliiin tappelu
r,oi olla lrt'rrgt.rrlaarallista. (...) Mutta talrpelt,vierr
urostenkin slralegiasla liivtlv taka;xrr1ti. lliiviiin
selrlisti hiilirrriittiiessü kannattatr luikkia pakrxrrr.
'ltsek kälirr gt,en i n' vaistostrategiu neuv(x): "1'änli:in

sinä. ehkai lruoruenna nrinä'." Eikii tlinrli ole ylrtii
lrvvin osoitus älykkyvrlestä, joka on pikernrrrinkin
sosiaalisesti opittua tui kokemuksen kurnuloinraa
kulttuurisrrulta kuin jonkinlainen lriologirrerr las-
kutikku'/

rempien urosten) kustannuksella. Kummi-
simpanssi on siis apinanörtti. Onko "hän"
mahdollisesti myös apinakulttuurin susi?

Eikö ruma, sen paremmin kuin komeakaano

simpanssinpoikanen "tee joutsenia", kasva

simpanssiksi ympäröivästä (ihmis)kulttuuris-
ta välittämättä? Eikö simpanssikaan ole il-
lallistava Manu" siis olento, jonka lajikokemus
tulee annettuna eikä kognitiivisesti kahmittu-
na?

APINAN PO]ASTA IHMISEEN

Sarmaja (1996) toteaa, että poikien autoleikki
on lähinnä kulttuurinen kysymys, kun taas

poikien nukkeleikkien vahaisyys juontaa juu-
rensa satojentuhansien vuosien taa. Näin sik-
si, että leikkimään ryhtyvä lapsi tunnistaa
ympäriiivästä kulttuurista juuri omalle kult-
tuurilleen (stereo)tyypilliset feminiinisyyden
ja maskuliinisuuden maailmat, jotka olisivat
kulttuurisessa fenotyypissään ikään kuin aina
odottarnassa uutta omaksujaansa. Tirisin sa-

noen jokaisen yksilon päässä on valmiinajon-
kinlainen sukupuolen kayttojarjestelmä, fe-
miniinisyyden ja maskuliinisuuden manuaali
(ks. Sarmaja 1996,25). En ota tässä kantaa

siihen, että e«lellä oleva "kulttuurinen kysy-
mys" on ristiriitlassa evoluutiopsykologisen
"yhteinen kulttuuriperimä" -näkemyksen

kanssa, koska - (Sarmajan hylkaamün) mea-

dilaisuuden mukaan - kulttuurit poikkeavat

toisistaan sekä lasten leikeiltaan että tiiiden
hierarkialtaan. Sen sijaan seuraan toista, "so-

siologisen vakiomallin" kanssa riitelevää ris-
tla.

Sarmajan (1996) mukaan vallitseva tabula
rasa -teoria väittää, että jokaisen pojan väki-
valtaleikkien taustalla on ympäristiin tiedos-
tamaton "piilo-opetussuunnitelma". Hän to-

teaa, että evoluutiopsykologia sen sijaan esit-
tää piilo-opetusohjelman olevan aivoihin koo-

dattu; siksi poika painii. Tätä Sarmaja pems-

telee sillä, että "sosiologian vakiomalli" ei

kykene tyhjentävästi selittämään poikapai-
nia, pojan kohtuutonta kontaktilajihakuisuut-

ta, puhumalla joistakin kulttuurisi
tioista, j«rtka rohkaisevat poikia kr

ja vaativat tytttijä miellyttämään.
että todellisia kasvatustilanteita a

la totuudeksi paljastuu jotakin air
poikia pidetään lähestulkoon valje
tuna tyttiiihin (ks. Sarmaja 1996,

Olen "ttxlellisia kasvatustilante
seuranneena Sarmajan kanssa sar

poikia t<xlell:rkin toppuutellaan ty
män. Mu[a eikä tytttijen toppur
peettomuus voisi millään olla seuri
tämistarpeen varhaisesta sisäistän
vätkit tyttti:ien ja poikien maailma,
instituuti«rissa jäsennä erilaiset p

huolimatta paraatipuheirlen tasa
paatoksesta? Pelisäännöt, jotka «rr

assa ankarammat tytöille ja näke,
törmäilyt sormien su«rrlattimen läp

- myiis "trxlellisia kasvatustilante
soineet -'luula Gordon ja Elina La
taavat myiintävästi (ks. Gordon {
r9e1, r4s).

Sanraer seikkaa pohtii myiis [Iar
dell ( 199.5) väitiiskirjassaan päiväk<;

lisista vu«rrovaikutussuhteista. Här
mistä erot tytttljen ja poikien välill
"Ovutko tytiit hulukkaampia räytti
hin suunnuttuja odotuksia ja so1

normeihin'/ Ovatko pojat rytttijäi rii
mamllia henki lt;kunnan tilanteenn:
tä'? Vai ovatko tytöt sosiaalisesti
sempii. nopearrrpia ja lailavarnlr
mään tilanteitlen sosiaalista rnuot
miimpia sukkuloimaan erilaisten r

jarjestelmien valilla ja samanaikai
maan huomirxrn erilaisia sosiaalis
suuksia'/" (Strandell 1995, 175
Stranrlell ei ota kantaa tyttöjen pote
ti kovemman kompetenssin syntyl
myötäsyntyisyvttä vai opittua, tull
vykkyytlen kulttuuriseksi kons
TäUöin(kin) kysymykset ovat pe
silla jokaisen kulttuurin jokainen y
taa mukanaan kognitiivista työkalul
tarkoittaa, ettäjokainen lapsi on on
sa ja ympäristrinsä etnontetodol<
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Tulevaisuusorientoitunut aikuisnäktikulma
on yleetrsä kiinnostunut myiis lapsen tulevai-
suutlesta, toisin sanoen lapsesta "aikuisena".

Se tarkoittaa, että vasta "aikuisen" statuksella

varustettuna länsimaisen kulttuurin lapsi voi

olettaa olevansa vakavasti olettava. Vaikka

lapsi. "lapsena", elääkin tässä ja nyt eikä hai-

hattele kaukokaipuunsa tai tulevaisuutensa
perään, hän kykenee kognitionsa avulla poi-

mimaan havaitsemastaan todellisuudesta ne

rypäleet, jotka voivat toimia mantlaattina ai-
kuisten maailmaan, siis vakavastiotettavuu-

teen. Aikuisten maailman ollessa kyseessä

nämä legitimoivat todellisuusfragmentit ovat

aikuisten käyttaytymisen, näktikulmien ja toi-
rnintojen irnitointi, pateettinen pikkuvan-
huus. Joten, rnitä muuta laJrsi voi tehtlä kuin
Ioislaa arkielämän etlellyttämää ja ornasta ar-

kikokemuksesta välittyvää tiet«la sukupuol-

ten suhteesta sellaisena kuin se aikuisten elä-

mänä näyttäytyy. Ja se näyttäylyy tlikotomise-

na/dikot«lmisoituna todellisuutena.

Olisiko tämä se syy, miksi lapsi on rnieltynyt

tekemään "oikeita" asioita, niitä "aikuisten
juttuja" (vrt. Strandell 1995. l16)'? Jos näin

on. tämä direktiivi ohjaa ja vaatii samalla jo-

:'Sarrrra.ia 
( I 99(r) si teerau Ju I i o l-elre ri rr k ok t'nru k-

sia siitli. rliten länrä.joutui opettanraan rrtotsalais-

lxr.jille reilun voimainkoilokserr siilintiiiii: ei saa

kiskoa tukasta, kynsia, käyrl:i heikornpien kinrp-
putrn. lxrtkia. purra jne. Hiinen rnukaattsa tämär.t-

kaltaiset poikien kulttuulin selviiit" korkt'unrortta-
lisll lirlryx.lurr peliuulleel. sr ttlr riil slxrnliutrrisli ja
vaslavuoroisesti tenrnreltärnisen prosessissa eikä
niitli ule tärpeerr toistaa opetustilarrteissa (ks. Sar-

rrraja I 99(r. 4546). "T<xlel I i nen kasvitt ust i I att tte".

.jola Sarrnaja ihurettelee, näyttävtyv lriinelle siis
pikenrrninkin "ta4reettontarta kasvatustilantee-
na". Ornassa aineislossani on vilslailvu kohtaus.
jossa naiskasvattaja ERJA luottaa täsrnülleen sa-

rrrurr nolntilisliln ennen kuirr g»irislliri gxr.iirl lraitri-
nrolskille nrelskaamaan - ja valvtxr vielä listaami-
sen .jälkeenkin jatkien painikulttuuulia. Onko
FlllJA vallitsevan yhteiskuntatieteen käsityksen
vanki, kun luettelee tietletyt toltrurlet'/ Vai onko
"lernrnellänriserr spontuutti ja r uslrtvttotrrinerl l)r'o-
sessi" sittenkin kulttuurinen lalrahturna. sosiaalis-
ta oppinrista biologisen nryiitäsyntvisvytlen sijaan?
'l'apahtuma, jossa todellisuutlen tierlollisella ja-
sentärnisellä on keskeinen sijansa?

kaista yksiltiä aloittamaan oman sukupuoli-
sen erilaisuutensa työstämisen, distinktirln
duunaamisen, jotta avain "oikean" elämän

oven lukkuon voisi loytya. "Distinktiopaatos"
tuo päivänvaloon kasvatukseen piikrutuvan
ideologian ytimen, poistaa nahan sen luun
päältä. Huomattavasti hedelmällisempää «rlisi

kuitenkin sen tien etsiminen, jolta voisi loytyä

edes jonkinlainen selitys tai vastaus siihen

kysyml kseen. miksi tytöl ja pojal määrittävät
ja tulkitsevat maailmaa(nsa) tyttojen ja poiki-
en, naisten ja miesten erilaisina ja erillaan
pidettyjen roolien kautta. Varsinkin kun ky-
seiset määrittelyt ja tulkinnat ovat yleensä

determinoivia ja dominoivia sekä sellaisina
jopa tukahduttavia.

Niin tai näin, päiväkoti-ikäisella - tarkaste-

Iussani 4-6-vu«ltiaalla, mutta jo nuoremmal-

Iakin - lapsella on joka tapauksessa varsin

selkeä kuva (biologisen) sukupuolen mukai-

sesti yksiltiihin liitetyista luonteenpiirteistä ja

ominaisuuksista, niistä länsimaisen kulttuu-
rin hierarkkisoiduista binaarioppositioiden

elementeistä. Tämä on luettavissa myiis edel-

lä olleista episodeista; tyttöjen ja poikien suh-

tautuminen juomiseen, juomisleikin roolito on

erilainen.
Aili Helenius (1995) toteaa, että oletus, jon-

ka mukaan lapsi valitsee sattumanvaraisesti
ympäristtinsä rooleja tai toimintoja ja kokei-
lee niitä huvikseen, jotta ymmärtäisi aikuis-
ten välisiä vuorovaikutusmalleja, on leikki-
vän lapsen aliarvioimista. Vaikka hänen mu-

kaansa niin voi, Ieikisti, tapahtuakin, on lei-
kin olemus jotakin syvempää ja vakavampaa.

Helenius toteaa, että leikin funktio on lapsen

elämän ja rninän luomista ja uudisrakenta-

mista, todentamista ja tutkimista. Leikki,
myös juomisleikki, muotoutuu siis yksiltin
minuuden juurilla, se ammentaa itsensä iden-

titeetin alkulähteestä. Se tarkoittaa Heleniuk-
sen mukaan sitä, että lapsi luo aktiivisesti
ponnistellen oman sukupuolensa erityisluon-
netta ilmentäviä toimintatilanteita (ks. Hele-

nius 1995,62).
Tämä "oman sukupuolen erityisluonne'o sa-

moin kuin siihen samastuminenkin ovat tär-

keite palikoita yksiltin itlentiteet
misurakassa. Siksi, että jaan Marg
bergin (1990, 100) kasityksen,jor
1) yksilö voi omaksua jonkin (suk

lin vain, jos hanella ensin on (

identiteetti ja 2) yksittaiselle lapr

tyssä kehitysvaiheessa, juuri min
tumisen kynnyksella ja identite
noustessa esiin, tärkeää tietää, on

vai poika. Käsitteet tai termit "tyt
osoittavat hyvin sen, että kun la

identiteettiään, hän hioo sitä va
muilta aikuisilta ja aikaisemmilt
polvilta valittyneilla traditionaa
koilla. Samalla se tuo esille per
yhteiskunnallisen elämän rutiin
toimintojen muotoutumisen kesk

man ja tärkeyden seka yhteisk
suhteiden uusintamisen ennakkor
nä että yhteiskunnan stabiliteeti
myös muuloksen - lähteinä.

Nimittäin, koska länsimainen y
identiteettityötään länsimaisia yl

määrittävän heteroseksuaalisen m

teissa ja koska sukupuolen mat
tällöin tuotetaan tuon yhteiskun
män diskurssit ja normit omaksu

niitä rituaalisesti toistamalla, teker
lintansa historiallisten kaavakuvi
kaan piirtyneiden vaihtoehtojen
nämä valinnat tuottavat seurauksit

siaaliselle rakenteelle. Ja koska
nan institutionaaliset rakenteet n

näitä yksilön eteen tuleviaja kohta
toehtoja, ovat ne jo ennen valintaa
soitu, jolloin eräät valinnat tuleva
dennäköisemmiksi.

Anthony Giddensin (1995) muk
maisissa yhteiskunnissa perinteer
ja sen jatkuva uudelleenluomine
keskeistä vallan, ymmärrettynä yht
kyvyksi pakottaa suhteellisen
"alamaiset" tahtoonsa. oikeuttami
Ioin traditio on onnistunut jahr

aloilleen eräitä yhteiskuntaelämän
tekijöitä, esimerkiksi seksuaalisen
tin. Giddens toteaa, että traditioide
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sijoittaa itsensä suhteessa ympäröivään sosi-

aaliseen maailmaan. Ja länsimaisen kulttuu-
rin valittavissa olevien ja vallitsevien vaihto-

ehtojen ennalta määräytynyt hierarkia samoin

kuin sukupuolijärjestelmän kaikenkatta-

vuuskin antavat lapselle seka mallikokoel-
man että, mikä keskeisempää, keinon osoittaa

kehityksen tapahtumista omassa kasvussa

nuoruuteen ja kohti aikuisuutta. Candace

West ja Don Zimmerman (1987, l4I-142) ni-
mittäin toteavat, että pystymällä todistamaan

traditioiden olevan osa minuutta(an), siis ky-
kenemällä toimimaan niiden edellyttämällä

tavalla, lapsi pystyy sekä saamaan mandaatin

sosiaaliseen vuorovaikutukseen «rsallistumi-

selle että el'ottautumaan pikkuvauvasta, millä
taas on omaa minää mytinteisesti kehittava

vaikutus. On tietenkin arveluttavaa osoittaa

"isouttaan" juonrisrepresentaatiolla, silla
kasvattavan aikuisen reaktio lienee arvattava.

Ehka se kuitenkin osoittaa lasten kykyä paro-

tliaan, sitähän "Velttokin" käytti hyväkseen.

Giddens (1995) kiteyttää, että trarlitio on

sekä yksiltin identiteetin rakennuspalikka

että tytikalu sen muokkaamiseen. Kollektiivi-
nen ja yksiltillinen irlentiteetti erlellyttävät

hänen mukaansa merkitystä, mutta samalla

kuitenkin myiis jatkuvaa uurlelleen«rmaksu-

rnista ja -tulkintaa.'Iallöin yksiliin irlentiteetti
syntyy ajallisesta jatkuvuutlesta. nrenneisyy-

clen saattamisesta yhteyteen ennakoitlun tule-
vaisuuden kanssa. Koska yksili;n henkilt;koh-
taisen identiteetin ja site laajempiin sosiaali-

siin identiteetteihin liittävien kytkentiijen yl-
lepitaminen on Giddensin mukaan ensisijai-
nen ontologisen turryallisuuden edellytys, on

tämä psyk<lklginen tarve keskeisiä niistä voi-

mista, joirlen avulla traditio v«ri luotla hyvin-
kin vahvoja yksiltia sikrvia tunnesiteitä. Siten

t'Tämä on myös se syy, rniksi tulkitsen irlentiteetin
koostamista esittämälläni tavalla. Ninrittäin. vaik-
ka tytöt eivät leiki juomisleikkeja, kayttavat aikui-
set naiset siitä huolimatta alkoholia - jopa enene-
vässä määrin, eikä naisten juominen silti, aina-
kaan oman aineistoni puitteissa. siirrv tyttilien mi-

tulee ymmärretyksi myös murroksen ja muu-

toksen haasteellisuus samoin kuin niiden
väistämättä kohtaamat vaikeudet. koetaanhan

tradition eheyteen kohdistuvan uhkan usein

tähtäävän juuri minän eheyden murenemi-

seen. Traditio tarjoaa siis ankkuripaikan yksi-
lön identiteetin jatkuvuuden kannalta keskei-
selle "perusluottamukselle" ja toimii samalla

tavallaan myiis muita yksiliin luottamussuh-

teita ohjaavana mekanismina (ks. Giddens
199s, 114.-lr5).

Koska kiinnitän näkemykseni yksilön iden-

titeetin ja sukupuolen tuottamisesta ajatuk-
seen kulttuurin hierarkkisoimasta kayttayty-

misvalikoimasta, jonkinlaisesta kulttuuristen
kaytanttiijen ohjelmasta yhteiskunnallisten
yksilosubjektien tuotannon ja uusintamisen

liukuhihnalla, on tuloksena väistämättä tul-
kinta. jonka mukaan tyttiljen ja poikien "eri-
laisuus", niin tuleminen kuin oleminenkin,
johtuu enemmän (sukupuoli)tuotantolinjan
ennalta määrätystä suunnasta ja vauhdista
kuin biokrgiaan tai geeneihin pohjautuvasta

essentiasta. Talloin yksiltin (sosiaalinen) su-

kupuoli näyttäytyy jonakin jatkuvasti liik-
keessä olevana, kirjaimellisena muuttujana.
j«rnka rajoista kaytlaan jatkuvia neuvotteluja,
j«rka ja josta tehtävä tulkinta vaihtelee ajan,
paikan, paradigman, tilanteen ja yksilon ke-

hitysvaiheen mukaan. Tämä näkemys sulkee

ulkt4ruolelle ajatuksen yhtlestä ja ainoasta

oikeasta mallista sukupuolelle ja sen r«xrleille
ja luotaa sen sijaan erilaisia toimintatapoja jtr

tulkintoja sukupuolelle. Samanaikaisesti

mahrlollistuu sukupuolta määrittävän (vallit-

sevan) rlikotomisen ajattelutavan kehittyrni-
nen näkemään erilaisia, yhta arrrokkaita ja

toimivia feminiinisyyksiä ja maskuliinisuuk-
sia. Leikkivätpä nänrä juomisla tai eivä1.

nuurlenrnuovausleikkien esityslistalle. Tytttijen to-
rlellisuutta sanelee siisjokin rnuu kuin geneettinen
"viinanhimo", jonkinlainen "viinageeni". Ehka ym-
päröivällä kulttuurilla on sittenkin sanansa sanot-
tavana asiassa. T<rsin niin, että yksilö itse tulkitsee
sanojen painotukset ja rivien välit.
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